

1. 全体業績概要

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
連結	総売上高	532,399	807,406	1,183,846	584,633	909,589	1,344,500	102,183	個別+1,036、連子+140、消去-155	160,653	個別+1,466、連子+299、消去-159	
	営業費用	482,481	747,467	1,086,596	551,413	861,044	1,278,000	113,577		191,403		
	営業利益	49,917	59,938	97,250	33,219	48,544	66,500	-11,393	個別-94、連子-26、消去+7	-30,750	個別-273、連子-51、消去+17	
	経常利益	50,168	59,516	96,276	36,476	50,359	64,000	-9,157	個別-144、連子-42、消去等+95	-32,276	個別-352、連子-80、消去等+109	
	親会社株主に帰属する当期純利益	33,376	39,448	61,271	23,838	31,660	42,500	-7,788	個別-124、連子-35、消去等+82	-18,771	個別-276、連子+9、消去等+79	
	総資産 ※1	1,711,241	1,731,996	1,886,577	1,863,636	1,857,515	1,842,900	-29,062			-43,677	
個別	自己資本 ※1	881,605	884,182	961,905	977,026	991,414	945,500	29,508			-16,405	
	有利子負債残高 ※1	546,661	550,646	540,668	527,242	509,686	543,300	-30,981			2,631	
	総売上高	412,006	620,701	906,854	460,963	724,369	1,053,500	103,668	ガス事業+398、営業・附帯+620等	146,645	ガス事業+485、営業・附帯+957等	
	営業費用	374,292	583,034	851,509	444,142	696,112	1,025,500	113,078		173,990		
	営業利益	37,714	37,667	55,345	16,820	28,256	28,000	-9,410	ガス事業粗利-140、営業・附帯+27、 労務費・諸経費・減価償却費減+2等	-27,345	ガス事業粗利-255、営業・附帯-20、 労務費・諸経費・減価償却費増+20等	
	経常利益	50,970	50,814	70,273	23,495	36,378	35,000	-14,436	ガス事業粗利減、受取配当金減	-35,273		
連単倍率	当期純利益	39,929	40,312	54,659	18,211	27,844	27,000	-12,467		-27,659		
	総資産 ※1	1,364,129	1,374,834	1,408,956	1,385,901	1,380,775	1,416,000	-29,181		7,043		
	自己資本 ※1	728,970	720,265	735,881	746,318	752,516	740,800	16,635		4,918		
	有利子負債残高 ※1	417,328	419,189	405,541	393,042	380,272	408,900	-25,269		3,358		
	総売上高	1.29	1.30	1.31	1.27	1.26	1.28	-0.05		-0.03		
	営業利益	1.32	1.59	1.76	1.98	1.72	2.38	0.13		0.62		
連結財務指標	経常利益	0.98	1.17	1.37	1.55	1.38	1.83	0.21		0.46		
	当期純利益	0.84	0.98	1.12	1.31	1.14	1.57	0.16		0.45		
	自己資本比率 % ※1	51.5%	—	51.0%	52.4%	53.4%	51.3%	2.4%		0.3%		
D/E比率 ※1		0.62	—	0.56	0.54	0.51	0.57	-0.05		0.01		
	EBITDA 百万円 ※1	90,790	124,006	188,403	77,861	115,975	157,000	-8,030		-31,403		

※1 増減は17.3期 通期実績との差異を記載

2. 在籍人員と設備投資

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
連結	在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	21,009	21,014	20,762	21,107	20,257	21,374	-757	LPG事業再編等で減 Jacobi、アグニコンサルティング等で増	612	関西ビジネスインフォメーション、Jacobi等で増	
	設備投資額(百万円)	34,800	58,227	88,657	40,549	58,787	92,522	560		3,864	中山名古屋等で増	
個別	品質向上投資 (2016年度までは既存事業品質向上投資)	19,042	30,910	48,253	18,326	28,801	46,000	-2,109		-2,253		
	成長投資 (2016年度までは新規事業拡大投資)	27,663	48,967	85,792	34,228	48,350	122,000	-617	国内エネ+132、海外エネ-140、LBS+1	36,207	国内エネ+133、海外エネ+146、LBS+82	
投資額(百万円) *設備投資を含む		46,705	79,877	134,046	52,555	77,151	168,000	-2,726		33,953		
個別	在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	5,832	5,791	5,731	5,707	5,688	5,698	-103		-35		
	設備投資額(百万円)	19,168	31,175	48,823	18,480	28,987	46,000	-2,187	前年度自由化システム対応の反動等で減	-2,823		

3. 個別業績概要

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
連結	ガス事業売上高 ※1	※2 275,751	※2 412,291	※2 616,631	291,345	452,170	665,200	39,879	スライド+359、数量差等+39	48,568	スライド+788、数量差等-303	
	その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	137,373	210,124	292,527	169,617	272,198	388,300	62,073	電力・LNG販売量増	95,772	電力販売量増等	
個別	総売上高	412,006	620,701	906,854	460,963	724,369	1,053,500	103,668		146,645		
	原材料費	116,957	186,916	286,621	154,535	240,884	360,700	53,967	スライド+511、数量差等+28	74,078	スライド+917、数量差等-176	
費用計	労務費・諸経費・減価償却費 計	137,099	208,675	295,524	136,588	208,432	297,600	-243		2,075		
	その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	120,235	187,441	269,363	153,019	246,795	367,200	59,353	電力・LNG販売量増	97,836	電力販売量増等	
営業利益		37,714	37,667	55,345	16,820	28,256	28,000	-9,410		-27,345		
営業外損益		13,256	13,147	14,928	6,675	8,121	7,000	-5,026		-7,928		
営業外収益		18,069	21,388	25,489	10,711	14,284	16,000	-7,104	受取配当金減等	-9,489	受取配当金減等	
営業外費用		4,813	8,240	10,561	4,036	6,162	9,000	-2,078		-1,561		
経常利益		50,970	50,814	70,273	23,495	36,378	35,000	-14,436		-35,273		
特別損益		-	-	-	-	-	-	-		-		
法人税等(調整額込み)		11,040	10,502	15,613	5,284	8,533	8,000	-1,968		-7,613		
当期純利益		39,929	40,312	54,659	18,211	27,844	27,000	-12,467		-27,659		

※1 ガス事業会計規則の改正に伴い、項目および内容を変更(「託送供給収益」、「受託製造収益」を「営業雑収益」より移行)
※2 2017年度の会計項目で試算した数値

4. 個別の粗利益分析

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
連結	ガス事業粗利 ※1	※2 158,794	※2 225,374	※2 330,010	136,809	211,286	304,500	-14,088	スライド-151、数量差等+11	-25,510	スライド-128、数量差等-126	
	営業附帯差益	17,137	22,683	23,163	16,598	25,402	21,100	2,719		-2,063		
スライド差損益(ガス事業粗利内数)		17,451	16,146	13,789	-6,881	949	917	-15,197		-12,872		
原油(\$/bbl)		43.8	44.9	47.5	51.4	53.9	55.0	9.0		7.5		
為替(円/\$)		105.2	106.5	108.3	111.0	111.7	115.0	5.1		6.7		

※1 ガス事業会計規則の改正に伴う「ガス事業売上高」の変更により、項目および内容を変更
※2 2017年度の会計項目で試算した数値

5. ガス・電力販売量

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考	増減	備考
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
平均気温(C°)		24.1	20.8	17.4	23.7	20.0	17.1	-0.8		-0.4		
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)		20.9	22.5	29.3	21.6	24.2	-	1.7	7.5%	-	-	
個別	家庭用	746	1,207	2,103	765	1,275	2,111	69	5.7%	8	0.4%	
	業務用等	3,222	4,757	6,560	3,203	4,731	6,008	-26	-0.5%	-552	-8.4%	
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³		3,968	5,963	8,662	3,968	6,006	8,118	43	0.7%	-544	-6.3%	
ガス供給件数(千件) ※1		6,211	6,234	6,230	6,076	6,028	-	-206	-3.3%	-	-	
新設件数(千件)		45	71	111	47	71	-	-	10.9%	-	-	

※1 ガス供給件数=取付メーター数 - 閉栓中メーター数(空家等) - 他社ガス供給件数

(参考)連結子会社を含めた都市ガス販売量

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考	増減	備考
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
個別	大阪ガス株	3,968	5,963	8,662	3,968	6,006	8,118	43	0.7%	-544	-6.3%	
	名張近鉄ガス株	12.2	17.7	23.4	13.1	18.7	23.0	1.0	5.8%	-0.4	-1.7%	
	豊岡エネルギー株	4.2	5.9	7.5	4.2	5.9	7.4	0.0	-0.2%	-0.1	-0.8%	
	新宮ガス株	0.6	0.9	1.2	0.7	0.9	1.2	0.0	4.4%	0.0	3.3%	
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³		3,985	5,988	8,694	3,986	6,031	8,150	44	0.7%	-544	-6.3%	

(参考)国内電力販売量・連結ベース

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考	増減	備考
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
国内電力販売量(百万kWh)		4,263	6,271	8,948	5,022	7,730	10,303	1,459	23.3%	1,355	15.1%	
小売		318	569	995	943	1,489	-	921	161.9%	-	-	
卸等		3,945	5,703	7,954	4,079	6,241	-	538	9.4%	-	-	
低圧電気供給件数(千件)		191	250	305	472	545	-	295	118.3%	-	-	

(参考)お客さまアカウント・連結ベース

		(単位:百万円)						17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)		
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	増減	備考	増減	備考
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期					
お客さまアカウント(万件)		-	-	800	808	823	-	-	-	-	-	

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2018年3月期決算
セグメント別実績および
主要連結子会社経営数値(新セグメント)

2018年1月
大阪ガス株式会社

1. セグメント別実績 ※1

(単位:百万円)

17.3期末:連結子会社150社・持分法適用18社 18.3期3Q末:連結子会社138社・持分法適用19社	売上高										
	17.3期 実績 ※4			18.3期 実績			18.3期 見通し	17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)	
	2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
国内エネルギー・ガス ※2	409,775	821,674	911,292	436,086	680,520	1,019,500	58,846	ガス販売単価上昇等	108,208	ガス販売単価上昇等	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
国内エネルギー・電力	48,875	72,876	107,515	70,874	108,088	167,000	35,211	電力販売量増等	59,485	電力販売量増等	
(内数・持分法投資損益) ※3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
海外エネルギー	6,442	10,149	22,632	10,738	15,426	25,000	5,277	ゴ-ゴンPJ、LNG船稼働増等	2,368	ゴ-ゴンPJ等	
(内数・持分法投資損益) ※3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ライフ&ビジネス ソリューション (LBS) ※2	95,886	146,189	208,373	95,502	147,678	208,500	1,489	OGケミカル販売増、OG都市開発販売増等	127		
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	560,978	850,889	1,249,814	613,201	951,714	1,420,000	100,824		170,186		
消去等	-28,579	-43,483	-65,967	-28,568	-42,125	-75,500	1,358		-9,533		
連結	532,399	807,406	1,183,846	584,633	909,589	1,344,500	102,183		160,654		

(単位:百万円)

	セグメント利益										
	17.3期 実績 ※4			18.3期 実績			18.3期 見通し	17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)	
	2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	
(内数・持分法投資損益)	-233	-46	312	-45	101	254	147		-57		
国内エネルギー・ガス ※2	36,028	37,644	55,254	13,438	24,549	29,000	-13,095	スライト影響等	-26,254	スライト差益の縮小、 ガス販売量の減少等	
(内数・持分法投資損益)	105	112	142	115	118	127	6		-14		
国内エネルギー・電力	8,425	10,519	16,208	9,453	13,252	14,000	2,732	電力販売量増等	-2,208	電力販売単価の下落等	
(内数・持分法投資損益) ※3	51	724	1,329	849	1,215	1,317	491		-13		
海外エネルギー	-1,682	-486	8,000	1,816	-1,903	4,000	-1,416	北米IPPの持分売却損等で減、 出光スノーレ油価上昇、ゴ-ゴンPJ等で増等	-4,000	フリーボートPJ関連等	
(内数・持分法投資損益) ※3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ライフ&ビジネス ソリューション (LBS) ※2	6,908	12,674	18,627	7,823	12,987	19,000	313	OGケミカルのフィン材販売増、 OG都市開発の分譲販売増等	373		
(内数・持分法投資損益)	-76	790	1,785	920	1,436	1,700	645		-85		
計	49,679	60,352	98,091	32,532	48,886	66,000	-11,465		-32,091		
消去等	162	376	944	1,608	1,094	2,200	717		1,256		
連結	49,841	60,728	99,036	34,140	49,980	68,200	-10,748		-30,835		

- ※1 2017年度第一四半期決算より、従来の「LPG・電力・その他エネルギー」セグメントに区分していた電気供給事業を独立させ、セグメント名称を「国内エネルギー・電力」とし、LPG販売事業、LNG販売事業、産業ガス販売事業等を「ガス」セグメントに移管し、名称を「国内エネルギー・ガス」に変更しました。
- ※2 2017年度第一四半期より、大阪ガスファイナンス株式会社のセグメントを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「国内エネルギー・ガス」に変更しました。
- ※3 2017年度第一四半期より、持分法適用会社であるSumisho Osaka Gas Water UK Limitedのセグメントを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「海外エネルギー」に変更しました。
- ※4 2017年3月期の実績は、※1～3の内容で試算した数値になります。

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

セグメント 属性	会社名	売上高										
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)	
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	
(ガス)	大阪ガス住宅設備株	7,373	11,668	16,992	7,841	12,673	17,055	1,004		63		
(ガス)	株OGCTS	12,364	18,014	26,514	13,093	19,517	23,807	1,503	LPG・LNG販売増等	-2,706		
(海外)	Osaka Gas USA Corporation	1,895	2,832	9,854	1,667	2,971	5,719	139		-4,135	フリーボートPJ関連等	
(海外)	大阪ガス インターナショナルランスポート株	2,315	4,026	6,063	3,802	5,710	8,105	1,683	LNG船稼働増等	2,041		
(LBS)	大阪ガス都市開発株	10,450	17,298	27,927	11,912	18,636	24,746	1,337	分譲販売増等	-3,181	前年度物件売却反動減等	
(LBS)	株オービス総研	17,037	25,726	37,132	15,265	23,801	34,587	-1,924	OG向け開発減等	-2,545		
(LBS)	大阪ガスケミカル株	13,336	20,097	26,705	13,822	21,484	31,937	1,386	フィン材販売増等	5,232	フィン材販売増等	
(LBS)	Jacobi Carbons AB	11,950	17,406	23,131	12,151	18,703	26,118	1,296	アジア・米国活性炭販売増等	2,986		

(単位:百万円)

セグメント 属性	会社名	セグメント利益										
		17.3期 実績			18.3期 実績			18.3期 見通し	17.3期3Q実績→18.3期3Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期見通し(B→D)	
		2Q累計	(A)3Q累計	(B)通期	2Q累計	(C)3Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	
(ガス)	大阪ガス住宅設備株	198	345	570	177	403	462	57		-108		
(ガス)	株OGCTS	1,330	1,680	2,081	1,229	1,572	1,461	-108		-620		
(海外)	Osaka Gas USA Corporation	-2,337	-2,171	4,905	-1,190	-5,992	-1,844	-3,820	北米IPPの持分売却損等	-6,749	フリーボートPJ関連等	
(海外)	大阪ガス インターナショナルランスポート株	618	972	1,608	1,055	1,664	2,389	691	LNG船稼働増等	780		
(LBS)	大阪ガス都市開発株	3,272	5,703	7,657	4,229	6,108	6,200	405	分譲販売増等	-1,456	前年度物件売却反動減等	
(LBS)	株オービス総研	1,139	2,120	3,622	763	1,765	3,603	-355	OG向け開発減等	-19		
(LBS)	大阪ガスケミカル株	191	459	638	613	963	1,553	504	フィン材販売増等	914	フィン材販売増等	
(LBS)	Jacobi Carbons AB	1,558	2,259	2,870	1,242	1,914	3,641	-344	原材料費増、販管費増等	770		